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  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Květen 2018 * 20. ročník * číslo 5* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Z jednání ZO Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 21. 5. 2018 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 23. 4. 2018 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

 
ZO schválilo: 
- smlouvu č. 03631711 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky. Podpora je určena na akci: Zajiště-
ní zdroje pitné vody v místní části Sebranice 
– Vysoký Les, Sebranice, okres Svitavy“. 
Smlouva je podepsána mezi obcí Sebranice 
a Státním fondem životního prostředí ČR. 
- poskytnutí dotací spolkům v celkové výši 
182 tis. Kč na rok 2018, s vyúčtováním dota-
ce do 31. 12. 2018.  
- směnnou smlouvu S/OM/1414/16/BP. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a Pardubickým krajem. Pozemky jsou smě-
něny bezúplatně na základě rozdělení GP 
č. 312, 264-32/2013 pro k. ú. Sebranice 
u Litomyšle a GP 312, 361-141/2017 pro 
k. ú. Pohora. Každý ze směňujících zaplatí 
polovinu nákladů za správní poplatek.  
- vzor smlouvy o nájmu hrobového místa. 
Ruší se vzor smlouvy z roku 2010 schválené 
ZO 18. 8. 2010 usnesením č. 7/2010.  
- plnění rozpočtu k 31. 3. 2018 v příjmových 
a výdajových položkách.  
- rozpočtové opatření č. 2 v příjmech a výda-
jích 1 144 072 Kč.  
- účetní závěrku Mateřské školy Sebranice, 
okr. Svitavy sestavenou k 31. 12. 2017 bez 
výhrad. ZO schvaluje převedení hospodář-
ského výsledku ve výši 48 951,59 Kč 
do rezervního fondu MŠ.  
- „Střednědobý plán rozvoje obce Sebranice 
2018–2022“ jako součást základních doku-
mentů obce Sebranice.  
- směrnici na ochranu osobních údajů.  
- jako pověřence za obec Sebranice 
a za Mateřskou školu Sebranice 
Ing. G. Prokůpkovou.   
- projekt na výstavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 234/2 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle s tím, že budou dodrženy zásady 
dané obcí před koupí pozemku. 
- projekt na výstavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 369/7 v k. ú. Sebranice 
u Litomyšle s tím, že budou dodrženy zásady 
dané obcí před koupí pozemku. 
- projekt na výstavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 369/8 v k.ú. Sebranice 
u Litomyšle s tím, že budou dodrženy zásady 
dané obcí před koupí pozemku. 

    Všem jubilantům, kteří v květnu osla-
ví své narozeniny, srdečně blahopřeje-
me:  

 
František Večeře  86 let 
Jaroslav Novák  84 let 
Marie Říhová   83 let 
Antonín Rezek  83 let 
Petr Kalvoda   65 let 
František Klusoň  60 let  
 

„Opravdoví přátelé vidí tvé 
chyby a upozorňují tě na ně; 
falešní přátelé vidí tvé chyby 
a upozorňují na ně ostatní.“ 

Fliegende Blätter 

Květen, červen 2018    
Popelnice: 4. 5., 18. 5., 1. 6. 
Plasty: 21. 5. 
Papír, olej: 25. 5.  

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Pozvánka na Den matek 

Pravidelný svoz odpadů 

Upozornění 

     Vážení majitelé psů,  
     prosíme Vás, abyste po svých psech sbírali 
a uklízeli exkrementy. Možná si řeknete, když 
zrovna já to dělat nebudu, přeci se nic nesta-
ne. Pokud by si to ale řekl každý majitel psa, 
byla by to pořádná hromada. Přitom stačí tak 
málo – sehnout se a sebrat. Berte ohled na 
ostatní! Děkujeme. 

OÚ Sebranice 

ZO vzalo na vědomí: 
- možnost směny pozemků s Agro družstvem 
Sebranice za účelem výstavby sběrného dvo-
ra.              Lenka Karalová 

Pro majitele psů 

Zastupitelé a kulturní komise obce  
srdečně zvou všechny  

maminky a babičky na oslavu svátku 

DNE MATEK, 
která se koná 

v neděli 13. května 2018  
od 14 hodin 

na sále KD v Sebranicích 
Vystoupí děti z MŠ, ZŠ a ZUŠ. 

Občerstvení zajištěno. 
 

Těšit se můžete na: 
Hudební pásmo sboru Lubenika 

Pohybové vystoupení – Taneční podložky 
DDR 

Pohybové vystoupení – Rope skipping 
(švihadla) 

Hospůdka „Na koupališti“ 

     Upozorňujeme občany a chalupáře, že 
z technických důvodů bude obec sekat trávu 
pouze do vzdálenosti cca 20 cm od Vašich 
plotů. V blízkosti plotů si musí majitelé po-
sekat sami. Děkujeme za pochopení. 

Za OÚ Sebranice Jan Gutveis 

Obec Sebranice srdečně zve místní  
i přespolní k návštěvě 

HOSPŮDKY „NA KOUPALIŠTI“ 
která zahájila svůj sezónní provoz. 

Možnost obědů. 
Přijďte posedět do příjemné restaurace  

s krásnou vyhlídkou. 
 

Otevřeno bude zatím jen pátky  
a o víkendech: 
Pátek 15–21 hod. 

Sobota, neděle 11–21 hod. 
Ve dnech 7. 5. a 8. 5. 2018  

bude otevřeno od 11 do 21 hod. 
V případě zájmu o rezervaci salónku 

pro rodinné oslavy apod. 
 volejte na tel.:732 282 266 

Popelnice 

     Připomínáme občanům, aby si popelnice 
označili číslem popisným z důvodu snadnější 
identifikace při svozu.        Děkujeme. 



-2- 

Člověče, nezlob se! Divadelní přestavení Ježibaby z Babína 

     Téměř půl roku, od podzimu do 
jara, byla na sále KD v Sebranicích 
příležitost společného setkávání se 
při pohybově-sportovních aktivitách 
rodičů se svými malými dětmi ve 
věku do cca 10 let.  
     Záštitu, s každoroční tradicí, drží 
na vysoké úrovni Mateřská škola 
v Sebranicích, v posledních letech 
pod jejím vedením, v podání ředitel-
ky MŠ, paní Jany Mokrejšové. Kaž-
dé úterý, v podvečerních hodinách, 
připravovala dětem veselá cvičení 
s říkankami (nebo i cvičení tématic-
ky zaměřená na aktuální sportovní 
a celosvětová dění, např. právě pro-
bíhající ZOH v Pchjongčchangu 
2018,), po kterých následovala společně připravená „opičí“ dráha“, 
a končit nešlo nikdy jinak, než závěrečnou kolektivní hrou – nejčastě-
ji hrou na „Ovečky“. 
     Vyjma jejích originálních nápadů je třeba vyzdvihnout i cit pro 
jednoduchost zvolených pomůcek k jednotlivým dílčím aktivitám, 
např. bílé papíry pod boty = lyže/brusle a hned jsme společně zvládli 
biatlon i rychlobruslení, . . . A k tomu vždy přidaná hodnota – společ-
ná spontánní radost. Není proto divu, že se společné cvičení těší stálé 
popularitě, o čemž svědčí zájem jak místních, tak i dětí se svými 
rodiči z Lubné. 
     Věřme tedy v návaznost, se změnou zimního času – od začátku 
listopadu 2018 a průběhem do dalšího jara 2019. 

S Velkým DÍKY od častých návštěvníků (rodičů), Jana Svobodová 

Turnaj ve stolní hře „Člověče, nezlob se! - tentokrát již po osmé! 
     Tradiční turnaj, který přestože je připravován s dostatečnou časo-
vou rezervou, z důvodu činorodosti častého využití sálu v KD v Se-
branicích i pro jiné účely, se letos mohl uskutečnit až v sobotu 
7. 4. 2018 a tak se i tak stalo. 
     I přes krásné jarní počasí si do interiérového prostředí neváhalo 
přijít zahrát a zkusit štěstí ve hře celkem 33 hráčů! 13-ti z nich 
se podařilo herně dostat do finále, kde se následně umístili v pořadí:  
Na 1. místě: Tobiáš Lehocký z Lubné, na 2. místě Anežka Dvořá-
ková, na 3. místě Amálka Dvořáková, na 4. Dominik Novotný, 
na 5. Filip Svoboda, na 6. Katka Johnová, na 7. Adam Peška, 
na 8. Denisa Čechová, na 9. Vojta Procházka, na 10. Jan Motyč-
ka, na 11. Damián Klejch, na 12. Petr Vopařil a na 13. Josef Vo-
pařil. 
     Účast všech dětí 
byla pro nás, pořáda-
jící, jedna z velkých 
a milých odměn. Dal-
ší milou odměnou 
byla pozitivně přijata 
úloha a účast všech 
dobrovolníků, kteří, 
znalí turnaje (v minu-
losti se hry rádi sami 
účastnili), dohlíželi na 
hru u jednotlivých hracích stolů z pozic rozhodčích (byli jimi: Renáta 
Křivková, Lucie Vítová,Tereza Glänzenerová, Gabriela Vostřelová, 
Markéta Jílková, Nina Kysilková, Michal Peška a Jiří Šturc). A turnaj 
by se neobešel bez zajištění chodu bufetu k prodeji malého občerstve-
ní (tentokrát v podání Anny a Laury Klejchových). 

     Dalším milým překvapením a potěšením byla účast paní Zajícové 
se třemi dětmi, kteří se teprve chystají ke stavbě nového RD v lokali-
tě „Dolec“, ale již se neváhají zapojit do aktivit v naší obci, dále opa-
kovaná účast rodiny Kučerovy z Lezníka, účast nových hráčů - jak 
místních, tak z Lubné, cukrářská výroba dortu pro vítěze turnaje 
od paní Jany Kopecké (z místní části, lidově zvané z „Kuvajtu“), 
pomoc od Ing. Josefa Kysilky a jeho podpora v doplňkových aktivi-
tách v průběhu turnaje – zajištění 2 ping-pongových stolů, zajištění 
odměn pro pestrost tomboly od paní Petry Vomáčkové (Oriflame), 
podpora v kulturní komisi, osobní podpora paní starostky, a ve skut-
kových odměnách by se ještě dalo pokračovat... 
     Zkrátka, turnaj se díky, Vám všem, velmi povedl! SKVĚLÉ 
a díky!                Jana Svobodová 

Foto: J. Svobodová 3x 

Foto: J. Svobodová 

Foto: J. Mokrejšová 

Cvičení rodičů a dětí se sezónní přestávkou 

Foto: J. Svobodová 2x 

     V neděli 25. břez-
na 2018 odehráli 
Divadelní nadšenci 
z Oucmanic pohádku 
Jaroslava Koloděje 
Ježibaby z Babína.  

Za OÚ Sebranice  
Iva Jílková 
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Požehnání hasičskému autu Okénko včelařského kroužku 

Zájezd na mezinárodní veletrh Techagro 

     Jak ten čas běží a už tu máme další číslo Se-
branických novin v nejkrásnějším měsíci roku, 
květnu. Příroda také dělá pokroky, vše se zelená 
a kvete. 
     Ty vysoké teploty, teď v polovině dubna, vše 
urychlují, a včelky nevědí, kam dřív letět. Hlav-
ně, aby také zapršelo a bylo dostatek vody.  
     V dubnu, jak jsem psal v minulém čísle Sebranických novin, 
se uskutečnila krajská soutěž včelařských kroužků. 14. dubna nás 
ráno uvítalo slunečními paprsky, a to předvídalo pěkný den. Od půl 
osmé se začali sjíždět soutěžící se svými vedoucími a někteří 
i s rodiči. Všichni byli v dobré náladě, ale na včelařících bylo vidět 
napětí. Po přivítání jsem je seznámil se zkoušejícími a pravidly soutě-
že. V 9 hodin začala soutěž testem včelařských znalostí. Pak následo-
valo dalších 5 disciplín, kterých se děti svědomitě účastnily. 

     Při vyhodnocování, kdy se sčítaly body, nás svědomitě kontrolo-
vala paní komisařka z Nasavrk. Již při prvním sčítání bodů to pro náš 
kroužek vypadalo dobře a při konečném vyhodnocení jsme se radova-
li. 
Dopadli jsme v tomto pořadí: 
Z mladší kategorie byla na 1. místě Ilonka Vítová, na 3. místě 
Honzík Motyčka, na 5. místě Anežka Dvořáková a nejmladší 
z kroužku Amálka Dvořáková na pěkném 7. místě z 29 soutěží-
cích. Měli jsme z toho velikou radost, že naše snaha a učení dosáhlo 
úspěchu. 
     Touto cestou bych chtěl poděkovat všem sponzorům, výborné 
spolupráci obce i školy a kuchařkám za výborný oběd. Děkuji všem 
zkoušejícím, bez nich by se soutěž také nemohla uskutečnit. 
     Vendulce Tmejové děkuji, že doprovodila vedoucí kroužků a rodi-
če soutěžících po naší pěkné vsi s poutavým výkladem. Učitelkám 
z mateřské školky za pěkný odpolední program. Zvlášť děkuji rodi-
čům dětí z našeho kroužku za pomoc při organizaci i maminkám 
za upečení všech dobrot a celé mé rodině za pomoc i podporu. 
Ještě jednou všem díky. 

Jiří Křivka 

Foto: A. Kučerová 2x 

     S nostalgií vzpomínám na 60. léta, kdy mě můj dědoušek každý 
rok brával na strojírenský veletrh do Brna, abychom zjistili, co nové-
ho chystají strojaři pro zemědělce. Proto jsem se přihlásila na zájezd, 
který pořádalo Agro družstvo Sebranice a ZD Květná, abych oživila 
tyto vzpomínky. 
     V autobuse, do kterého jsme v neděli 8. dubna přistoupili, byla 
příjemná nálada a co se týká obsazení, byly zastoupeny všechny vě-
kové kategorie. Již po cestě nás pan Ing. Jindřich Jílek, předseda 
Agro družstva, seznámil se vším, co bychom mohli na veletrhu vidět 
a upozornil na firmy, které na veletrhu vystavují. Celou cestu se o nás 
pečlivě starali zaměstnanci a asi za hodinku už jsme stáli s autobusem 
na výstavišti. 
     Rozdělili jsme se do skupinek podle toho, co koho zajímalo a jak 
chtěl prožít tento den. Nás zajímaly všechny stroje a zařízení, a proto 
jsme byli ve skupině, kterou si vzal na starost pan Ing. Jílek. Hned 
jsme vyrazili do pavilónů... Ovšem netušili jsme, že nám bude po-
skytnut tak perfektní a zajímavý výklad u všeho, o co jsme se zajíma-
li, že se dozvíme hodně zajímavostí, jak stroje pracují a jaké zkuše-
nosti již družstvo má. Netušili jsme, že prožijeme tak pěkný 
a nevšední den. Uchvátily nás ohromné traktory a jejich zařízení, 
kombajny, technika na setí, práškování, orání, hnojení, stroje a zaří-
zení na obsluhu zvířat, zařízení na výrobu granulí, montáže nádrží 
na skladování a další. Den nám uběhl jako voda a než jsme vyjeli 
z Brna, sluníčko už se schovávalo za kopce. 
     Dědoušek by nevěřil, kam se zemědělství posunulo, jaké stroje 
dnes pomáhají při práci v zemědělství a že při obsluze těchto strojů je 
již zapotřebí dobrých a šikovných odborníků. Tak ať se vám daří a za 
vše moc díky!!! 

M. Satrapová, účastnice zájezdu 

Foto: A. Kučerová 2x 

     Dne 15. dubna 2018 za slunečného počasí a účasti mnoha motor-
kářů, cyklistů a veteránů proběhlo mimo jiné i požehnání osádce naší 
jednotky sboru dobrovolných hasičů a jejich novému dopravnímu 
automobilu. 
     P. Petr Košák promluvil ke všem přítomným svými vlídnými slo-
vy a popřál všem vše dobré na cestách, a našim hasičům co nejméně 
výjezdů k požárům.  

Lenka Karalová 
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Zprávičky z mateřské školičky 

19. 3. se ve školce konala keramická dílna na téma jaro a Velikonoce. 
Těší nás, že přichází stále více lidí odreagovat se, zastavit se a něco 
hezkého vyrobit. 9. 4. byla 2. část, a to malování glazurami. Podívejte 
se, jaké krásné výrobky lze vytvořit při troše zručnosti a trpělivosti. 
Nechte se inspirovat a přijďte příště také vyzkoušet! Jste srdečně 
zváni. 

Jaro v naší školce 
20. 3. jsme vynesli ze vsi Morenu, spálili a popel hodili do potoka. 
Odpoledne nás za odměnu hřálo sluníčko. 
Před Velikonocemi si děti vyrobily jarní dekorace. 

23. 3.  k nám do školky přijeli manželé Podolští se svými krásnými 
papoušky. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací a mohli 
si papoušky prohlídnout zblízka. Pro děti i pro nás to byl opravdu 
nevšední zážitek. 

S dětmi jsme se jako každé jaro opět pustili do zahradničení. Nejprve 
jsme připravili záhonky, potom zaseli hrášek, ředkvičky, mrkev,… 
A teď už budeme jen zalévat, pečovat a těšit se na vlastnoručně vy-
pěstované dobroty. 
3. 4. k nám do školky přijelo naše oblíbené divadýlko JOJO s pohád-
kou „Z rozkvetlé louky“. 

4. 4. jsme si s velkými dětmi udělali procházku až  na Kaliště, kde 
nám pan Trávníček opět ochotně ukázal pletení košíků. Děkujeme! 
23. 4. k nám přijel „Mobilní zvěřinec“ z Pardubic se zážitkovým 
programem Mláďata… A že jich teda bylo… Kuřátka, kachňátka, 
kůzlátka, štěňátka, selátka, ježci,… Děti se dozvěděly spoustu zají-
mavého a na závěr programu vytvořily živou ohrádku a zvířátka si 
mohly z bezprostřední blízkosti prohlédnout, pohladit, pochovat. 
A jako správná vesnická školka jsme dostali pochvalu, že zvířátka 
umíme pojmenovat a známe odpovědi na pokládané otázky. 
Tady se pak zúročí všechny ty vycházky do lesa, k ovečkám, ke Tmě-
jom na farmu… A snaha pí učitelek učit děti lásce k přírodě, ke zvířa-
tům, ke všemu živému. 

 
Krásné jaro plné slunce a dobré nálady! 

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 

Foto: MŠ: 16x 

Zprávičky z mateřské školičky 

Zápis do MŠ 
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Výsledky utkání - mladší žáci     
ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 3:1   
ZŠ Lubná-Sebranice – Masarykova ZŠ Polička 1:8   
ZŠ Lubná-Sebranice – ZŠ Dolní Újezd 3:3   
ZŠ Dolní Újezd – ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 7:1   
ZŠ Dolní Újezd – Masarykova ZŠ Polička 2:0   
ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl – Masarykova ZŠ Polička 1:3   

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Noc s Andersenem 
     V letošním roce proběhl již 18. 
ročník celostátního projektu Noc 
s Andersenem. Letošní téma bylo 
Rychlé šípy a jejich autor. Naše 
škola se této akce zúčastnila již po 
několikáté. Jedná se o zábavné 
a trochu i výchovné přespávání v 
knihovně. Zahájení této akce pro-
běhlo v 18:00 slavnostním přípit-
kem s panem místostarostou 
Ing. Josefem Janečkem. Následně 
jsme se v rámci tématu "Skaut" 
rozdělili do 5 oddílů a vyrobili si 
jméno, vlajku a heslo. Poté nás 
dva místní skauti ze 4. chlapecké-
ho oddílu Ostříži pozvali do své 
klubovny a seznámili s morseovkou. Po návratu do knihovny a vydat-
né večeři se naše vytvořené oddíly vydaly na noční výpravu za dobro-
družstvím po Litomyšli. Pátrání jsme ukončili v knihovně a všichni 
zakřičeli vyluštěné heslo Foglar. Několik nadšenců se ještě pustilo do 
plnění různých bobříků. Ale většina už byla unavená, a tak jsme 
s velkou chutí rozbalili spacáky, vzali do rukou knihy a hurá do ha-
jan.                Petra Vetešníková DiS. 
 

Postcrossing ve třetí třídě 
     Postcrossing je projekt, který propojuje celý svět pomocí pošty 
tím, že vám umožní vyměňovat si pohlednice s náhodnými uživateli 
z celého světa. 
     Funguje to tak, že stránka www.postcrossing.com vylosuje náhod-
nou adresu, vy pošlete pohlednici a poté se již těšíte na pohled ve vaší 
schránce. 
     Z naší třídy již osm dětí odeslalo pohlednice a v pátek 9. 2. 2018 
jsme se dočkali prvního pohledu i my. Přišel z Anglie od paní učitel-
ky fyziky. V dalším týdnu jsme obdrželi pohlednici z USA a další 
týden z Polska. Ještě nám přišly pozdravy z Koreje, Finska, Německa 
a Běloruska. Děti mají z každé nové pohlednice radost a těší se na 
další. Na obrázku vidíte pohlednici z Anglie, můžete si zkusit přečíst, 
co nám paní Heather píše. 

Mgr. Markéta Andrlová 

Právo pro každý den 
     V úterý 17. 4. se žáci 8. a 9. tříd zúčastnili soutěže Právo pro kaž-
dý den, konané v Litomyšli. Otázky soutěže byly zaměřeny na prak-
tickou aplikaci právních znalostí do běžného života. Především se 
jednalo o oblasti přestupkového, trestního, rodinného a pracovního 
práva. Na zadaných úkolech pracovali ve čtyřčlenných týmech 
a poradili si s nimi výborně. Ze sedmi družstev skončili žáci z 9. třídy 
(Bára Košňarová, Kateřina Němcová, Michal Peška a Jiří Šturc) na 
vynikajícím 2. místě. Tým z 8. třídy (Aneta Renzová, Pavel Jána, Jan 
Vostřel a Jiří Jílek) předvedl taktéž obdivuhodné znalosti a umístil se 
na stupni vítězů, čímž se posunul do krajského kola, které se bude 
konat 5. 6. v Chrudimi. Všem zúčastněným gratulujeme a přejeme 
vítězům mnoho úspěchů v krajském kole.  

Mgr. Ilona Nováková 

Ředitelka školy předala poháry nejlepším florbalovým týmům 
     Dne 5. dubna 2018 uspořádala ZŠ Lubná–Sebranice tradiční flor-
balový turnaj O pohár ředitelky školy. Již v pořadí 11. ročníku se 
zúčastnily kromě pořadatelské školy také ZŠ Dolní Újezd, ZŠ T. G. 
Masaryka Litomyšl, a Masarykova ZŠ Polička, které se vzájemně 
utkaly ve dvou paralelních turnajích starších a mladších žáků systé-
mem každý s každým. 
     Naši starší žáci obhajovali loňské prvenství, nicméně naše sestava 
již nebyla tak kvalitní jako v předchozích letech, a tak celkové druhé 
místo můžeme považovat za solidní umístění. V této kategorii starto-
valo i naše druhé družstvo, které obsadilo čtvrtou příčku. 
     Tajné naděje jsme vkládali do našich mladších žáků. Chlapci bojo-
vali, ale jedno vítězství, jedna remíza a jedna prohra stačily pouze na 
bronzový stupínek.  
     V obou kategoriích dominovali žáci ZŠ Dolní Újezd, kteří zcela 
zaslouženě převzali z rukou ředitelky školy poháry pro vítěze. 
     Co nevyšlo v turnajích, vynahradili jsme si v individuálních soutě-
žích. V kategorii mladších žáků byl nejlepším hráčem turnaje vyhod-
nocen Jakub Renza, který se s šesti góly stal současně také nejlepším 
střelcem turnaje. V kategorii starších žáků byl nejlepším střelcem 
vyhlášen Jiří Hrůzek, který vsítil jedenáct branek. 
     Děkujeme všem zúčastněným hráčům za předvedené výkony 
a vzornou reprezentaci školy. Velký dík patří rovněž všem žákům 
a pracovníkům školy, kteří se nezištně zapojili do organizace turnaje 
a svým dílem přispěli k hladkému průběhu celé akce. 
Soupisky výběrů ZŠ Lubná–Sebranice 
Starší žáci 1: Lukáš Neumaister – Jan Kyselý, Vít Zavoral, Jiří Hrů-
zek, Filip Pavliš, Jiří Šturc, Michal Peška 
Starší žáci 2: Dominik Flídr – Jan Vostřel, Filip Chadima, Pavel Jána, 
Jiří Jílek, Michal Klusoň 
Mladší žáci: Lukáš Novotný – Petr Kárský, David Svoboda, Jakub 
Renza, Ondřej Kopecký, Štěpán Filipi, Adam Jůza 
 
Přehled všech výsledků, tabulky turnajů a individuální soutěže 

  Tabulka turnaje             
1. ZŠ Dolní Újezd 3 2 1 0 12:4 5 
2. Masarykova ZŠ Polička 3 2 0 1 11:4 4 
3. ZŠ Lubná-Sebranice 3 1 1 1 7:12 3 
4. ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 3 0 0 3 3:13 0 

Individuální soutěže - mladší žáci 
nejlepší střelec: Jakub Renza, ZŠ Lubná-Sebranice; 

Viktor Olšinár, Masarykova ZŠ Polička 
nejlepší hráč: Jiří Hrůzek, ZŠ Lubná-Sebranice 
nejlepší brankář: Oldřich Hána, ZŠ Dolní Újezd 

Výsledky utkání - starší žáci     
ZŠ Lubná-Sebranice 1 - ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 8:4   
ZŠ Lubná-Sebranice 1 - ZŠ Lubná-Sebranice 2 9:0   
ZŠ Lubná-Sebranice 1 - ZŠ Dolní Újezd 0:4   
ZŠ Dolní Újezd - ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 5:2   
ZŠ Dolní Újezd - ZŠ Lubná-Sebranice 2 5:2   
ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl - ZŠ Lubná-Sebranice 2 7:1   
  Tabulka turnaje             
1. ZŠ Dolní Újezd 3 3 0 0 14:4 6 
2. ZŠ Lubná-Sebranice 1 3 2 0 1 17:8 4 
3. ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 3 1 0 2 13:14 2 
4. ZŠ Lubná-Sebranice 2 3 0 0 3 3:21 0 
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Foto: M. Zerzán 3x 

Florbalový prázdninový víkend již po 15. Co se děje za dveřmi ZŠ? 

     Tradiční florbalový turnaj Dona Bosca v Lubné zahájil o víkendu 
17.–18. března jubilejní 15. ročník. Dvoudenní florbalová štace, pod 
záštitou prvního náměstka Pardubického kraje Romana Línka, čítala 
přes 95 zápasů, při nichž bylo zapojeno přes 300 hráčů – dětí i dospě-
lých.  
     Při pátečním ranním zahájení turnaje přišli hráče podpořit starosta 
obce Lubná Josef Chadima, předseda TJ Lubná Jaroslav Flídr 
a za místní salesiány pronesl Petr Košák uvítací řeč o fair-play.  
     První páteční utkání na 
hřišti patřila kategorii 
mladších žáků, ve které se 
letos utkalo 12 týmů. Na 
první příčce se po vyrovna-
ných utkáních umístil tým 
Praha-Kolovraty. Následo-
vala soutěž starších žáků, 
kde nejcennější kov získal 
tým Top Gun z Dolního 
Újezda. Ve večerních hodinách patřilo hřiště sestavám mužů 
nad 35 let, jež organizátoři nazývají kategorii veteránů. Zkušení ma-
tadoři ukázali své kvality a po vypjatých zápasech, při nichž by 
se atmosféra dala krájet, zvítězila sestava Dolní Radechová. 

     Druhý hrací den pokračoval ve stejném sportovním nadšení. Proti 
sobě nastoupilo 15 sestav mužů, a i když se všichni snažili ze sebe 
vydat to nejlepší, vyhrát mohl pouze jeden. Kvalitní podívanou divá-
kům zajistili ve finálovém souboji domácí hráči s týmem Psojedi 
a RH Náchod, který si vybojoval nejcennější kov.  
     Do minulého ročníku turnaje přinesli organizátoři projekt „Každý 
gól pomáhá“, kdy vybraná částka za každý vstřelený gól putovala 
na sdružení Unicef a jejich dobročinné programy. Jelikož tento pro-
jekt měl velký úspěch, organizátoři se jej rozhodli letos zopakovat. 
Při letošním klání se vybralo 6 450 korun.  
     Turnaj Dona Bosca je největším turnajem svého druhu, za svoji 
dobu existence získal mnoho fanoušků a podporovatelů, kteří se sem 
rádi vracejí. V poslední době přijíždí i týmy ze vzdálenějších míst, 
což pořadatele těší a slibují, že v příštím ročníku nebude o florbalové 
zážitky nouze. 
Fotografie z turnaje naleznete na adrese www.florbaldb.cz  

Tereza Košňarová 

  
Individuální soutěže - starší žáci 

nejlepší střelec: Jiří Hrůzek, ZŠ Lubná-Sebranice 1 
nejlepší hráč: Lukáš Jireček, ZŠ Dolní Újezd 
nejlepší brankář: Vladimír Jániš, ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl 

Návštěva z kraje Vysočina 
     Jedním z projektů EU, do kterého se zapojila naše škola, je Síťo-
vání základních škol v oblasti čtenářské gramotnosti. Centrem našeho 
setkávání je škola v Jimramově. Cílem je čerpat novou inspiraci 
a sdílet zkušenosti pro rozvoj čtenářské gramotnosti, a to i v jiných 
předmětech mimo český jazyk. Seznamujeme se s novými metodami, 
ověřujeme si je ve výuce a dostáváme i řadu knížek a deskových  her. 
V rámci našeho setkávání navštěvujeme školy našich kolegyň 
ve Sněžném, Věcově a v Jimramově. Ve středu 7. března jsme pozva-
ly kolegyně k nám do Sebranic. Učitelkám se naše škola líbila. Po-
chvalně se vyjadřovaly, že obec podporuje vzdělávání žáků vybudo-
váním jazykové učebny a nákupem tabletů. 
     V rámci tohoto projektu probíhá nyní zdarma testování čtenářské 
gramotnosti. Výsledky budou sloužit k stanovení úrovně čtenářské 
dovednosti i plánů, co je potřeba zlepšit, na co se více zaměřit. 

Zuzana Laštovicová 

Recyklohraní 
     V pátek 6. 4. ve 2. třídě proběhlo tzv. RECYKLOHRANÍ. Vybrali 
jsme si téma „NEPOTŘEBNÉ VĚCI POŠLEME DÁL“. V první části 
jsme si povídali o konkrétních nápadech, jak zacházet s nepotřebnými 
věcmi. To jsme pak zaznamenávali do pracovních listů. Následně 
jsme zrecyklovali starý kalendář vytvořením dárkové taštičky.  

     Věci nemusí končit jen 
v kontejnerech na odpad, ale 
mohou posloužit i lépe. Ra-
dost by mohly udělat dětem 
v dětských domovech, mat-
kám v azylových domech, 
sociálně znevýhodněným 
občanům a seniorům v  domo-
vech důchodců .... (knihy - 
např. na nádražích či v par-

cích, u dětských hřišť v tzv. KNIHOBUDKÁCH). 
Lenka Kunčíková, Mgr. Hana Klusoňová 

2. tř. se zamýšlí nad nepotřebnými věcmi 

Mgr. Jindřich Novotný 

2. třída pracuje na nápadech; foto: ZŠ 4x 
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Kraj Smetany a Martinů 

Kraj Smetany a Martinů 

České nehmotné dědictví UNESCO – Jízda králů 

     Jízda králů je úžasná lidová slavnost, která byla na listinu 
UNESCO zapsána 27. listopadu 2011 v Indonésii. Tato slavnost se 
aktivně udržuje pouze na Slovácku a na Hané, stejně jako slovácký 
verbuňk. V minulosti však byla velmi hojná na celém území Čech 
i Moravy. Jízda králů je lidový zvyk dosud neznámého původu. Podle 
etnografů historie zvyku patrně sahá až do pohanských dob, tedy 
do období před Kristem. Jeho dnešní podoba je pozůstatkem nám již 
neznámých kultů nebo iniciačních obřadů. Proto je jízda králů opře-
dena množstvím legend, mýtů, bájí a pověstí. 
     Nejproslulejší a nejkrásnější je jízda králů ve Vlčnově, kde 
se každoročně jezdí více než 200 let. Následují Kunovice, kde 
se jezdí každým druhým rokem, v Hluku se lidový zvyk opakuje 
každý třetí rok a ve Skoronicích každý čtvrtý rok. Pro tato čtyři sídla 
byla zpracována nominace na zápis do UNESCO.  
     Hlavní postavou jízdy králů je král, 
podle tradice to musí být mladý šohaj ve 
věku okolo 10 let. Oblečený je do slav-
nostního dívčího kroje a v ústech má bílou 
růži na důkaz mlčenlivosti. V čele králov-
ské družiny jede praporečník s tureckým 
šátkem, uvázaným na žerď, a vyvolávači. 
Následuje král, po straně má pážata 
s tasenými šavlemi, jejichž úkolem je krále 
chránit. Pážata i král jedou na bílých ko-
ních a jsou převlečeni do slavnostních 
ženských krojů. Ostatní jezdci oblékají 
kroje mužské. Za králem následují další 
vyvolávači a ostatní jezdci. Celá družina 
na ozdobených koních projíždí obec, za-
stavuje se u domů a vyvolávači pronášejí k jejich obyvatelům i ná-
hodným divákům krátké veršované provolání pochvalného nebo žer-
tovného charakteru. Za to jsou odměňováni většinou peněžitými dary, 
které jim dárci vkládají do kasičky nebo do jejich vysokých bot.  
     Jízda králů trvá zpravidla celý den a bývá doprovázena muzikanty. 
V podvečer, po několika hodinách od zahájení jízdy, dospěje král se 
svým doprovodem na místo setkání s rodiči. Praporečník se ujme 
slova a poděkuje oběma rodičům za krále. Po děkovných slovech smí 
malý král sesednout z koně a v doprovodu pážat se uvítá s rodiči. 
Potom je celá družina pozvána na večerní hostinu v domě králových 
rodičů. Zdařilá jízda králů je ctí a chloubou rodiny krále, i celé obce. 
V každé obci má jízda králů různé odlišnosti, proto je vždy jedinečná 
a originální. V minulosti se jezdila o svatodušním pondělí, nyní 
o svatodušní neděli nebo poslední květnovou neděli, jako je tomu 
ve Vlčnově. Letošní vlčnovský král se jmenuje Martin Darek Franta. 
     Jména kunovických králů od roku 2000: Prvním králem nového 
tisíciletí byl v roce 2002 Ondřej Siman a v roce 2004 se stal jeho 
nástupcem Martin Pěcha, králem jízdy králů 2006 byl Jan Libosvár 
a v roce 2008 Miroslav Duda, v roce 2010 Adam Joura, v roce 2012 
Jakub Machálek. V roce 2014 se stal králem Radovan Siman, který 
předal královskou korunu Adamu Hlaváčovi, jenž byl králem v roce 
2016. 
     Jízda králů patří mezi velké poklady naší lidové kultury. Lidi stále 
fascinuje jakousi tajemností, úchvatnou pestrostí krojů a malebným 
průvodem královské družiny jedoucí na koních. Jednoznačně patři 
mezi klenoty světového nehmotného dědictví.  

Josef Trojtler z Lubné 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – květen 2018 
Borová 
11. 5. 2018 – „Májové posezení s živou hudbou“ od 17 hod. 
v místní sokolovně 
27. 5. 2018 – „Borovský mírový pochod“ v 14.30 hod. u výbuchů, 
kde vzpomeneme na události, které zde proběhly v roce 1945. 
Bystré 
3. 5. 2018 – PohádkoTour – Městská knihovna zve všechny zvídavé 
děti k účasti na další a pro tento školní rok již poslední výpravě za 
pohádkou. Začne jako obvykle o půl čtvrté. 
6. 5. 2018 – Přehlídka vodních mlýnků, od 14.00 hod.,  kromě 
mlýnků, opékání buřtů a dalších atrakcí jsou připraveny soutěže pro 
děti. Instalace mlýnků začne již ve 13 hod. 

9. 5. 2018 – Přehlídka mažoretek a dechové hudby ZUŠ – 
v 16 hod. za doprovodu dechové hudby ZUŠ v zámeckém parku. 
Dolní Újezd 
24. 5. 2018 – ZUŠ OPEN 
Celostátní happening základních uměleckých škol, celodenní pro-
gram ve škole i mimo školu. 
Litomyšl 
13. 5. 2018 – Michal k snídani 
14.00 hod., Smetanův dům, Litomyšl 
Dětské představení Michala Nesvadby. Velká zábava, aktivní účast 
dětí, hra se samolepící páskou. 
Vstupné: 230 Kč / děti 170 Kč (předprodej v IC Litomyšl a na 
www.smetanuvdum.cz) 
19. 5. a 20. 5. 2018 – Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové 
www.gastroslavnosti.cz 
26. 5. 2018 – Opera pod májovým nebem 
18.30 hod., Smetanovo náměstí, Litomyšl 
Koncert na podporu vycházejících hvězd a hudební večer plný krás-
ných operních melodií. Vstupné dobrovolné. V případě nepříznivého 
počasí bude koncert přesunut do Smetanova domu. Vstup volný. 
Oldřiš 
18. 5. 2018 – Beseda s poslancem Markem Výborným v Orlovně 
v Oldřiši – Začátek 18.00 hod. Vstupné dobrovolné.  
Polička 
5.–6. 5. 2018 – Hradní jarmark na Svojanově  
www.svojanov.cz  
6.–27. 5. 2018 – Martinů fest 
Tradiční festival klasické hudby věnovaný odkazu Bohuslava Marti-
nů. Koncerty probíhají každou květnovou neděli ve velkém sále Ty-
lova domu.  (6., 13., 20., 27. 5.) 
www.tyluvdum.cz  
25.–26. 5. 2018 – Poličské Rockoupání  
Oblíbený rockový festival na poličském koupališti – Garage and To-
ny Ducháček, DOTT, Poletíme?, Už jsme doma, Jiří Schmitzer, Fast 
Food Orchestra a další 
Sebranice 
16. 5. 2018 – Kurz drátování 
15–19 hodin, ve Světnici č.p. 8 Sebranice, objednávky na telefonu 
604 590 474 
 

Kravské mléko denně čerstvé!    

     Vážení příznivci mléka, přátelé. 
Chceme vám připomenout automat 
na mléko, který je umístěn u prodejny 
Qanto v naši obci. Denně tak můžete pít 
lahodné kravské mléko, bez dalších 
chemických úprav nebo si připravíte kvalitní domácí jogurt. 
 

Recept na domácí jogurt: 
     Čerstvé mléko zahřejeme na 85°–
90°C. a pak rychle zchladíme 
na 45°–50°C. Zaočkujeme jogurto-
vou kulturou: použijeme sušenou 
jogurtovou kulturu (na 1 l mléka asi 
desetinu sáčku). Dobře rozmícháme 
a naplníme do umytých skleniček. 
Skleničky uzavřeme a umístíme na 

teplé místo, aby teplota neklesla pod 40°C po dobu 4–6 hodin. Může-
me ho umístit do jogurtovače, do kastrůlku s vodou a vodu zahřívat, 
nebo v létě na vyhřátý balkon, ale když je teplota vyšší než 45°C 
může být jogurt hodně kyselý z důvodu překysnutí. Doporučujeme 
osvědčenou výrobu jogurtu v peřinách. To znamená, že uzavřené 
skleničky překryjeme utěrkou a dáme do peřin. Je to jednoduché 
a opravdu to funguje. 
     Hotový jogurt (je tuhý, neteče) dáme do chladničky a skladujeme 
dva týdny. 

Přejeme Vám dobrou chuť…… 
                                                                 

Zdroj: Wikipidia 
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Ukliďme Česko, ukliďme Sebranice Ceník sportovního areálu Sebranice 

     V minulém čísle Sebranických novin jste dostali informace o při-
pravované akci mladých hasičů – úklid naší vesnice v rámci celore-
publikové akce Ukliďme Česko. 

     Úklid v naší vesnici probíhal v sobotu 14. 4., kdy se za krásného 
slunečného dopoledne u kapličky na Pohoře sešli MH a jejich vedou-
cí. V pracovních oděvech, vybaveni pomůckami na úklid a hlavně 
dobrou náladou byli připraveni jít uklidit Sebranice. Velmi si vážíme 
a děkujeme i všem ostatním, kteří se k nám přidali. Děkujeme zejmé-
na paní starostce Lence Karalové za její nadšení uskutečnit tuto akci 
a za její celkovou pomoc a ochotu udělat si čas a „přiložit ruku 
k dílu“. Děkujeme dále zaměstnancům obecního úřadu v čele 
s Honzou Gutveisem za jejich zapojení se k úklidu (materiál, odvoz 
odpadu). A děkujeme též veřejnosti za účast! Pravda, bylo jen pár 
občanů, což se i čekalo. (Je pochopitelné, že tyto krásné jarní dny je 
spousta práce na zahradě kolem vlastního domu, nebo si člověk 

o víkendu rád odpočine po pracovním týdnu). K úklidu s MH se tak 
přidalo pár maminek s dětmi, které v tento krásný slunečný den odlo-
žily úklid doma a přišly nám pomoci. Moc si toho vážíme. Celkem 
nás šlo uklízet 40 osob.  
      
     U kapličky jsme se rozdělili na skupiny (jeden dospělý a k němu 
pár dětí), každá skupina se vybavila pytli na odpad. Směrem od kap-
ličky se uklízely tyto části obce: stráně a cesty nad potokem ke kašně, 
na Dolci směrem ke koupališti, stráně vedoucí na Pohoru (za bytov-
kou směrem ke školce, okolo družstevní jídelny zpět směr Qanto 
a kolem potoka směr k domu č. 108), kolem potoka a stráně v okolí 
starého mlýna směr Poserka, ulice Poserka kolem potoka, stráně kop-
ce u Květenských, Kaliště. Jedna skupinka se vydala uklidit příkopy 
kolem silnice směrem na Litomyšl (k první pravotočivé zatáčce). Zde 
bývá též nejvíce odpadu. Pravda je, že spíše od projíždějících cizích 
aut, ale katastrem patří tato část Sebranicím. Takže při této akci neby-
lo jistě na škodu tento úsek projít a uklidit. (aspoň na chvíli �).  
     Úklid skupinky zakončily kolem 12. hodiny a všechny se pak 
sešly u domu č. 108, kde po dopoledním pracovním výkonu všem 
přišlo vhod posilnění opečením špekáčku z místního řeznictví. 
Na závěr všechny děti od organizace obdržely diplom za účast při 
úklidu. Diplom obdržela tedy i paní starostka a zaměstnanci úřadu ☺.  
     Do svých domovů jsme se rozešli s pocitem dobře vykonané prá-
ce. A kdo ví, příští rok třeba tuto akci znovu zopakujeme. 

 
A ještě informace, kolik se vlastně sesbíralo odpadu 
     Možná se někomu může zdát, že naše obec je celkem čistá, že zde 
až tolik odpadu není (ve srovnání např. s jinými vesnicemi, nebo 
jinými místy). Nebo že je zbytečné v naší vesnici takovýto úklid po-
řádat! 
     Našlo se spoustu různého odpadu, až jsme se mnohdy nestačili 
divit, co vše se v naší obci povaluje! Smutná je ale ta skutečnost, že 
většina odpadu se našla v centru naší obce, kudy chodíme dennoden-
ně všichni, my, občané Sebranic.  
     Naplněné pytle se nakládaly na obecní auto s větším vozíkem 
nebo na obecní traktor. Celkem se naplnilo 35 pytlů odpadu 
(používaly se velké černé a bílé igelitové pytle). Přepočítáme-li na 
kilogramy dle organizace Ukliďme Česko, sesbíralo se zhruba 700 kg 
odpadu. (Organizace „Ukliďme Česko“ přepočítává 1 plný pytel 
netříděného suchého odpadu na váhu 20 kg). My ale počítáme raději 
s váhou 1 pytle na 15 kg, tedy 525 kg odpadu!! Nyní je na každém, 
aby zvážil, zda byl úklid MH zbytečný nebo ne.         Radka Večeřová 

Foto: J Svobodová 

Foto: L. Karalová  2x 

Ukliďme Česko, ukliďme Sebranice 

Vážení občané, 
    Obecní úřad Sebranice Vám opět nabízí možnost objednání perma-
nentek na letní sezónu roku 2018 pro vstup na koupaliště 
v Sebranicích. Posledním dnem pro objednání permanentek je 
čtvrtek 31. května 2018. Poté již nebude možné permanentky 
objednat. Permanentky si můžete objednat buď telefonicky na čísle 
461 745 133, e-mailem na obec@sebranice.cz nebo osobně 
v kanceláři obecního úřadu.  
     K objednání permanentek potřebujeme znát: jméno, příjmení, 
datum narození a bydliště. Pokud objednáváte permanentky přes e-
mail, objednávku Vám potvrdíme. Pokud neobdržíte potvrzení objed-
nání, nemusel nám e-mail přijít, a proto Vás předem prosíme 
o opětovné zaslání objednávky. Děkujeme. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
 

PERMANENTKY NA KOUPALIŠTĚ 
Narozeni 2013–2018     zdarma 
Narozeni 2003–2012     100 Kč 
Narozeni 2002 a dříve     230 Kč 
 

CENÍK VSTUPNÉHO KOUPALIŠTĚ 
   9–17 hod.   17–21 hod. 
Děti do 5 let  zdarma   zdarma 
Děti 5–15 let  25 Kč    10 Kč  
Dospělí  40 Kč    20 Kč 
   
    

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ 
Děti 5–15 let   vstup 9+1  170 Kč 
Dospělí   vstup 9+1  300 Kč 
Prodej na místě. 
 

CENY ZA PRONÁJEM SPORTOVIŠŤ 
Tenisový kurt      60 Kč/hod. 
Plážový fotbal      100 Kč/hod. 
Plážový volejbal     60 Kč/hod. 
Ping-pongový stůl     20 Kč/hod. 
Souprava na tenis (2 rakety, 2 míčky)  30 Kč/hod. 
Speed badminton (2 rakety, speedry)  30 Kč/hod. 
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Chodci, cyklisté a řidiči senioři v dopravě 

     Další z našich preventivních článků budeme věnovat oblasti silnič-
ního provozu, chodcům, cyklistům, řidičům a především seniorům 
v dopravě. Ač dopravní nehodovost má z dlouhodobého hlediska 
klesající tendenci, co se týká jak počtu, tak tragických následků ne-
hod, jistě je na místě si připomenout několik základních pravidel. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně obsáhlé téma, pokusím se 
vyzdvihnout věci, které by vás mohly zajímat. Řekneme si, kdo je 
vlastně chodec, jaké má povinnosti a jak je to s domnělou absolutní 
předností na přechodu pro chodce. Zopakujeme si, kdo a kde by měl 
nosit reflexní prvky. Dále si řekneme, zda je v pořádku, když občas 
vidíme většinou cyklistky – ženy, jak vezou na jízdním kole nákup, 
jednou rukou řídí a v druhé ruce drží deštník, aby nezmokly nebo 
jaká hrozí pokuta cyklistům, kteří jedou pod vlivem alkoholu. 
A v neposlední řadě si připomeneme, jak je to se zdravotními pro-
hlídkami u řidičů starších 65 let a s jízdou na vozítkách segway. 
     Chodec – Kdo je vlastně chodec? Zákon hovoří tak, že chodec je 
i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro inva-
lidy nebo ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 60 cm, pohybuje 

Sebranický Orel 

Pokračování z předchozího čísla 
     Začátkem roku byl sál, ve kterém jednota cvičila, prodán panu 
Václavu Klusoňovi z Lubné, ten nechtěl poskytnout sál jednotě ke 
cvičení, proto musel Orel přesunout své aktivity do hostince paní 
Zlámalové, který ovšem prostorově nevyhovoval. Po dlouhém jedná-
ní se povedlo tělocvičnu od pana Klusoně pronajmout.  Dne 25. října 
1931 jednota Orla sjednala s panem Václavem Klusoněm z Lubné 
podmínky nájmu, a to za poplatek 100 Kčs ročně. 
     O rok později vybudovala jednota sklad nářadí při letním cvičišti, 
skladiště mělo rozměry 7x3m a bylo postaveno za 972 Kčs. 
     V roce 1933 se naplno rozběhly přípravy stavby Orlovny, byla 
ustanovena stavební komise a stavební výbor. Dne 19. května 1933 
byla kolaudační komisí schválena stavba spolkového domu. Se sta-
vebními prácemi se začalo hned 20. května, všichni pracovali 
s velkým nadšením a úsilím, protože chtěli oslavit 10- ti leté výročí 
od založení Orla v nové Orlovně, což se jim díky zvláštnímu povole-
ní podařilo. Dne 23. listopadu 1933 bylo dohodnuto mezi jednotou 
sebranického Orla a záložnou Svépomoc, že bude pozemek 
s novostavbou přenechán záložně Svépomoc. V dohodě byly sepsány 
podmínky a požadavky jednoty Orla, které se záložna zavazuje plnit. 

Spolkový dům byl slavnostně otevřen 24. června 1934. 
     Stavbou Orlovny a cvičiště zanikla ulička, která vedla kolem farní 
budovy. Tato ulička byla nahrazena cestou mezi školní zahradou 
a cvičištěm jednoty na základě žádosti ze dne 25. srpna 1934, která 
byla schválena dopisem obce Sebranice dne 8. září 1934. 
     V roce 1934 vzala jednota sebranického Orla do svého majetku 
jeviště a celé jeho příslušenství. Později ustanovila dramatický odbor, 
který v rámci své činnosti sehrál na Sebranicích mnoho divadelních 
představení. 
     V roce 1938 se přestavovaly budovy fary a s nimi i přilehlá stodo-
la, stodola byla nově postavena v těsné blízkosti cvičiště a proto po-
žádal kněz Jan Kočvara jednotu Orla o povolení přejezdu přes jejich 
cvičiště. Posléze mu bylo povolení uděleno pod podmínkou, že tuto 
možnost bude využívat pouze beneficiát a v případě poškození cvičiš-
tě bude beneficiátem  škoda nahrazena. Záznam byl sepsán 31. květ-
na 1938 v Litomyšli Josefem Mimrou. 
     O prázdninách v roce 1939 začala jednota sebranického Orla pro-
najímat své prostory. V době školních prázdnin zde tohoto roku po-
bývala skupina chudých dětí z litomyšlska. Poplatek za pobyt činil 
150 Kčs. 
     Kvůli nedostatku spolkových místností se téhož roku začalo uva-
žovat o přístavbě k Orlovně, na schůzi rady byl tento návrh předložen 
a jednomyslně schválen. Dalším krokem bylo postoupení návrhu 
záložně Svépomoc, která by návrh musela schválit a finančně podpo-
řit. 
     Stejně jako o prázdninách v roce 1939 tak i v roce 1940 byl prona-
jat spolkový dům na ozdravný pobyt dětem z okresní péče pro mlá-
dež. Ubytováno zde bylo 100 dívek, které měly možnost pobýt 
na čerstvém vzduchu, byly to dívky převážně z chudých rodin. Tento-
krát činil poplatek 400 Kčs. 

Pokračování příště 

Chodci, cyklisté a řidiči senioři v dopravě 

se na lyžích, kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vy-
bavení anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, 
vede jízdní kolo nebo motocykl o objemu válců do 50 cm3 nebo psa. 
Každý tento chodec je účastníkem silničního provozu a má určité 
povinnosti. Zákon ukládá chodci povinnost použít chodník nebo 
stezku pro chodce (ta bývá označená dopravní značkou). Tam, kde 
chodník není, chodí se po levé krajnici nebo co nejblíže levému 
okraji vozovky a to v počtu maximálně dva chodci vedle sebe. Ač 
zákon ukládá chodcům, aby byli označeni reflexními prvky za sníže-
né viditelnosti pouze mimo obec, policie obecně doporučuje být za 
snížené viditelnosti označen reflexními prvky všem chodcům a cyk-
listům. Pokud se pohybujete pomocí hole, určitě jí opatřete také 
reflexními prvky. Stejně to platí i pro případ, kdy za snížené viditel-
nosti venčíte psa, kde doporučujeme označit obojek i vodítko. Na 
používání reflexních prvků policie zaměřuje i řadu dopravně bezpeč-
nostních akcí, kde různé prvky s retroreflexních materiálů rozdává. 
Jinou volbou může být i označení se neoslňujícím světlem například 
z jízdního kola. Toto světlo bychom doporučili připevnit třeba na 
paži, která je blíže do vozovky. Co se týká přecházení vozovky, 
policisté se občas setkávají s mylným výkladem zákona v tom smys-
lu, že chodec má absolutní předost, což opravdu tak není. Doporuču-
jeme dbát především na své zdraví, při přecházení vozovky být 
ostražití, nebýt roztržití a myslet na to, že je lepší někam přijít 
o chvíli později, než nedojít už nikdy. Tam kde je přechod pro chod-
ce, je chodec povinen jej užít. Pokud na komunikaci přechod není, 
má chodec povinnost přecházet vozovku kolmo k její ose. Každý by 
měl mít na paměti, že chodci a cyklisté jsou nejzranitelnějšími 
účastníky silničního provozu a tak k sobě a ostatním účastníkům 
přistupovat. 
     Cyklista – Cyklista je řidič nemotorového vozidla, tzn. také 
účastník silničního provozu. Jízda pod vlivem alkoholu je stejně jako 
u řidičů vozidel na kole zakázaná a pokuty nejsou zrovna nízké. 
Pokud by cyklistovi policisté naměřili do 1 promile alkoholu 
v dechu, hrozí mu pokuta od 2.500 do 20.000 korun, nad 1 promile 
alkoholu v dechu 25.000 až 50.000 korun pokuty a stejně tak, když 
se cyklista odmítne dechové zkoušce podrobit. Na kole se jezdí při 
pravém okraji vozovky, a pokud je zřízen jízdní pruh pro cyklisty 
nebo stezka pro cyklisty, je povinnost jich cyklista užít. Cyklista 
mladší 18 let je povinen mít na hlavě za jízdy řádně připevněnou 
ochrannou přilbu. Policisté však doporučují, aby přilbu nosili všichni 
cyklisté bez rozdílu věku. Dítě mladší 10 let smí jet na silnici jen 
pod dohledem osoby starší 15 let. K osvětlení cyklisty zákon říká, že 
cyklista je povinen za snížené viditelnosti mít za jízdy rozsvícen 
světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu se svět-
lem červené barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy. Je-li 
vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může cyklista použít náhra-
dou za světlomet svítilnu bílé barvy s přerušovaným světlem. K výše 
uvedenému příkladu převážení nákupních tašek a jiných zavazadel 
na jízdním kole se vztahuje ustanovení zákona, které hovoří o tom, 
že cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, vést 
za jízdy druhé jízdní kolo, ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit 
předměty, které by znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo ohrožo-
valy jiné účastníky provozu na pozemních komunikacích. Kdo z vás 
někdy vezl na řídítkách těžké nákupní tašky tak jistě ví, před čím 
chci varovat. Nákupní taška pak při potřebě udělat nějaký manévr 
často převezme řízení kola za vás, což ohrožuje nejen vás samotné, 
ale i ostatní účastníky silničního provozu. Proto doporučujeme si 
opatřit na jízdní kola košíky či jiné nosiče. Pokud byste potřebovali 
za jízdní kolo připevnit vozík, je to možné, avšak zákon vám povolu-
je připojit přívěsný vozík do maximální šířky 90 cm, který bude mít 
vzadu dvě červené odrazky netrojúhlelníkového tvaru. Pokud chce 
cyklista přejet vozovku na druhou stranu a použije k tomu přechod 
pro chodce, musí kolo vést. Pokud užije přejezd pro cyklisty, musí 
se přesvědčit, zda může vozovku bezpečně přejet, aniž by ohrozil 
sebe nebo ostatní účastníky silničního provozu. Stejně jako chodci 
jsou i cyklisté jedni z nejvíce zranitelných účastníků silničního pro-
vozu a proto je na místě opatrnost a ohleduplnost. 
     Řidič – senior – o řízení vozidla bychom zde mohli psát sá-
hodlouhé povídání, nicméně co je pro řidiče – seniory nad 65 let 
důležité při řízení vozidla je mít u sebe potvrzení o zdravotní způso-
bilosti. Lékařské prohlídce je řidič povinen se podrobit nejdříve 
6 měsíců před dovršením 65 a 68 let a nejpozději pak v den 65. a 68. 

Pokračování na další straně 
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narozenin. Po 68. roce věku pak každé dva roky. Řidič je povinen mít 
při řízení toto potvrzení u sebe a na výzvu policisty mu jej předložit. 
Pokud řidič toto potvrzení nemá, hrozí mu pokuta ve výši 5.000 až 
10.000 korun plus zákaz řízení od 6 měsíců do 1 roku. Občas se jako 
policisté setkáváme s tím, že starší lidé jsou od určitého věku méně 
pozorní, zhoršuje se jim zrak, stabilita, sluch a tak podobně a je pro 
ně těžší se přizpůsobit současné extrémně rychlé dopravě. A právě 
pro seniory od 65 let v současné době probíhá projekt „Jedu 
s dobou“, který realizuje Asociace center pro zdokonalovací výcvik 
řidičů AČR. Jedná se o zhruba půldenní zdokonalovací školení pro 
seniory, kde se dozvědí novinky z legislativy, bezpečnosti silničního 
provozu a zdravovědy s praktickým ověřením řidičských návyků 
s vlastním vozidlem. Nejbližší kurzy budou probíhat na Autodromu 
ve Vysokém Mýtě nebo v Hradci Králové v sobotu 21. dubna 2018 
nebo v neděli 20. května 2018 vždy od 8 a od 14 hodin. Kurz je zdar-
ma, ale vzhledem ke kapacitě míst je nutné se přihlásit na webových 
stránkách www.jedusdobou.cz Policie vřele tento kurz doporučuje! 
     V úvodu jsem ještě slíbila informaci k ježdění na vozítkách se-
gway. Na ten zákon pohlíží jako na osobní přepravník a hovoří tak, 
že na a osobním přepravníku se samovyvažovacím zařízením nebo 
obdobném technickém zařízení se lze na chodníku, stezce pro chodce, 
stezce pro chodce a cyklisty nebo na odděleném pruhu pro chodce na 
stezce pro chodce a cyklisty nebo na pěších a obytných zónách pohy-
bovat nejvýše rychlostí srovnatelnou s rychlostí chůze. Obce mo-
hou nařízením vymezit na svém území místa, kde je provozování 
těchto přepravníků zakázáno a tato místa je povinna označit dopravní 
značkou. 
     Přeji vám i sobě co nejméně studených sychravých dnů a co nejví-
ce dnů krásných a prosluněných!           

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ  
tisková mluvčí policie Pardubického kraje 

Očkování psů proti vzteklině 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Květen, červen 2018 

    5.–6. 5.  MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
         8. 5. MUDr. P. Kopecká, Litomyšl, 461 614 614 
12.–13. 5. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
19.–20. 5. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
26.–27. 5. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
    2.–3. 6. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
  9.–10. 6. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Chodci, cyklisté a řidiči senioři v dopravě 

Pokračování z předchozí strany 

Pozvánka na Svátky řemesel 

Pozvánka na festival 

Pozvánka na víkendový pobyt 

Pravidelné očkování psů proti vzteklině proběhne v naší obci  
v sobotu 19. května 2018 

 
Časový harmonogram: 
Sebranice, u OÚ: 8.30–8.45 hod. 
Pohora, u kapličky: 8.45–9.15 hod. 
Pohora, na váze: 9.15–9.30 hod. 
Kaliště, u pomníku: 9.30–10.00 hod. 
Vakcinaci provádí MVDr. Josef Horáček z Poličky. 

KATEŘINA ROUSE – TERAPEUTKA AWAKENING 
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

VÍKENDOVÝ POBYT PRO OSOBNOSTNÍ ROZVOJ 
ŽENY – 9. a 10. ČERVNA 2018 V PODLESÍ 

SOBOTA 
mezi 9 a 9.30 hod. příjezd a od 10 hod. do 21 hod. program 
Cvičení – jóga, twist terapie 
Proces na vyčištění vztahu sama k sobě 
Bosochodectví – terorie i praxe 
Moudra z knih – L. Hay, D. Virtue, M Hrabici a jiné skvosty 
Mantry a meditace -–pro zdraví, hojnost a lásku v životě 
Tibetská mísa a činelky – odstranění bloků pomocí tónů a vib-
rací TM 
Noční léčebný tanec – kombinace orientál-
ního tance a meditačních cvičení 
 
NEDĚLE 
ráno snídaně a pak do cca 17 hod. program 
Cvičení – jóga, twist terapie 
Masáž hlavy ve dvojici podle Su Jok 
Hydroterapie – léčba vodou – seminář 
Bosochodectví – praxe 
Cena: 1300 Kč – zahrnuje program, ubytování, snídani, čaj 
a caro ☺. 
Ubytování – vícelůžkové pokoje, společná kuchyň, jídelna, soci-
ální zařízení 
www.zdravinarukou.webnode.cz, zdravinarukou@seznam.cz, 
tel. 604700512 


